
Cidade de São Paulo
Ricardo Nunes - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 66 São Paulo, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 Número 199

3- IVANY AZEVEDO DE SOUZA CARVALHO, RF 639.919.3, 
partir de 01/10/2021, do cargo de Encarregado de Serviços Ge-
rais, Ref. DAI-02, da Supervisão de Engenharia e Arquitetura, da 
Coordenação de Administração e Finanças, da Secretaria Muni-
cipal de Cultura, vaga 13097, constante do Decreto 58.207/18 
e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de 
outubro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1339, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003288-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora OLGA TOLEDO ZAMBRINI, RF 

597.608.1, a partir de 25/09/2021, do cargo de Administrador 
de Junta do Serviço Militar, Ref. DAI-08, da Junta do Serviço Mi-
litar da Mooca, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 
vaga 412, constante do Decreto 58.199/18 e da Lei 16.974/18, 
tendo em vista sua aposentadoria.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de 
outubro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1340, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003288-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. ENEIDA APARECIDA DE CAMPOS FARIA BARBOSA, RF 

840.960.9, vínculo 2, do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. 
DAS-10, do Núcleo de Ação Cultural, do Centro Educacional 
Unificado Uirapuru, da Diretoria Regional de Educação Butantã, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8472.

2. PEDRO HENRIQUE RUSSO, RF 818.151.9, vínculo 2, do 
cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do Núcleo de 
Esporte e Lazer, do Centro Educacional Unificado Meninos - 
Professor Pastor Artur Alberto de Mota Gonçalves, da Diretoria 
Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 7022.

3. KARINA DA PAZ PIMENTA XAVIER, RF 798.379.4, vínculo 
1, do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do Núcleo 
Educacional, do Centro Educacional Unificado Parque Bristol, da 
Diretoria Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria Munici-
pal de Educação, vaga 6900.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de 
outubro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1341, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003288-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1. HADIT BEATRIZ ATENCIO CAVALI, RF 886.065.3, do cargo 

de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Coordenação de 
Educação Ambiental e Cultura de Paz - Universidade Aberta 
do Meio Ambiente e Cultura de Paz - UMAPAZ, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13432, constante 
do Decreto 58.625/19.

2. JULIANA DE CASSIA REALI MARCO ANTONI, RF 
836.602.1, do cargo de Administrador de Parque III, Ref. DAS-
10, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos - DGPU, da 
Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal 
- CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambien-
te, vaga 13295, constante do Decreto 58.625/19.

3. JETRO MENEZES CYCHINIGFF, RF 749.867.5, do cargo 
de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Coordenação 
de Fiscalização Ambiental - CFA, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13454, constante do Decreto 
58.625/19.

4. THABATA FRAGOSO BETTINI COSTA NOVO, RF 858.627.6, 
do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Divisão 
dos Planetários Municipais - DPM, da Coordenação de Educa-
ção Ambiental e Cultura de Paz - Universidade Aberta do Meio 
Ambiente e Cultura de Paz - UMAPAZ, da Secretaria Municipal 
do Verde e do Meio Ambiente, vaga 3130, constante do Decreto 
58.625/19.

5. FABIANA BISPO BARBOSA, RF 778.894.1, do cargo 
de Administrador de Parque III, Ref. DAS-10, do Parque da 
Integração Zilda Arns Neumann, da Divisão de Gestão de 
Parques Urbanos - DGPU, da Coordenação de Parques e 
Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria Municipal 
do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13298, constante do 
Decreto 58.625/19.

6. REBECA MARTINS IRICEVOLTO, RF 878.482.5, do cargo 
de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Coordenação de 
Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 3382, 
constante do Decreto 58.625/19.

7. LETICIA SAORI KIRIHARA, RF 848.637.9, do cargo de 
Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Divisão de Arbori-
zação Urbana - DAU, da Coordenação de Gestão de Parques e 
Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 2967, constante do Decreto 
58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de 
outubro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

 GABINETE DO PREFEITO
RICARDO NUNES

 DECRETOS
 DECRETO Nº 60.643, DE 14 DE OUTUBRO DE 

2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
70.000,00 de acordo com a Lei nº 17.544, 
de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da Subprefeitura Lapa,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 70.000,00 

(setenta mil reais), suplementar à seguinte dotação do orça-
mento vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
48.10.13.392.3001.6354  Programação de Atividades Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  70.000,00
      70.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, da seguinte dotação:
CODIGO   NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  70.000,00
      70.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 14 de 
outubro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 14 de 

outubro de 2021.

DECRETO Nº 60.644, DE 14 DE OUTUBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 707.000,00 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes 
às atividades da Secretaria Municipal de Cultura e do Fundo 
Municipal de Saúde,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 707.000,00 

(setecentos e sete mil reais), suplementar às seguintes dotações 
do orçamento vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
25.10.13.392.3001.6395  Realização de Eventos Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  587.000,00
25.10.13.392.3001.6399  Realização de Projetos Culturais
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  30.000,00
84.22.10.304.3003.2522  Manutenção e Operação de Vigilância em Saúde
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  90.000,00
      707.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO   NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.1338  E2601 - Intervenções Urbanas e Revitalização de Espaços

no âmbito das Subprefeituras (CS, Cademar, Samaro, Parelheiros, entre 
outras) e Eventos

  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  45.000,00
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  562.000,00
73.10.13.695.3015.2071  E6344 - Eventos Diversos a Serem Realizados na Cidade

de São Paulo
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
      707.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 14 de 
outubro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 14 de 

outubro de 2021.

DECRETO Nº 60.645, DE 14 DE OUTUBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 1.000.000,00 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades do Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.000.000,00 

(um milhão de reais), suplementar à seguinte dotação do orça-
mento vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
84.10.10.301.3003.1509  Ampliação, Reforma e Requalificação de Unidade Básica

de Saúde (UBS)
  44905100.00  Obras e Instalações  1.000.000,00
      1.000.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, da seguinte dotação:
CODIGO   NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.000.000,00
      1.000.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 14 de 
outubro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 14 de 

outubro de 2021.

 PORTARIAS
 PORTARIA 1329, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003288-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora TAMIRIS SANCHES FELIX PEDROSO, 

RF 889.497.3, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Su-
pervisão de Contratos, Convênios e Parcerias - SCCP, do De-
partamento de Administração e Finanças - DAF, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, 
vaga 64, constante do Decreto 58.153/18 e Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de 
outubro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1330, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003288-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor KLEBER RODRIGUES DA SILVA, RF 

890.204.6, a pedido e a partir de 02/10/2021, do cargo de 
Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal de Justiça, vaga 617, constante do Decreto 
59.463/20, artigo 5º.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de 
outubro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1331, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003288-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
1. AGNES BITTENCOURT SANCHES, RF 883.225.1, do cargo 

de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, do Gabinete do Secre-
tário - GABSF, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 8754.

2. VILMA RODRIGUES CEZAR CARDOSO, RF 603.030.1, 
do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria de 
Administração – COADM, da Secretaria Municipal da Fazenda, 
vaga 8837.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de 
outubro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1332, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003288-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ELSA TINAMI NUMATA, RF 749.651.6, a 

pedido e a partir de 05/10/2021, do cargo de Assessor Técnico I, 
Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura Urbana e Obras, vaga 11688, constante do 
Decreto 58.171/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de 
outubro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1333, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003288-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO, DA SECRETARIA DE 

GOVERNO MUNICIPAL
1- GRAZIELLY DE CASSIA RIBEIRO DA SILVA, RF 879.419.7, 

a pedido e a partir de 23/08/2021, do cargo de Diretor de Di-
visão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Diretrizes e Modelos 
Organizacionais, da Coordenadoria de Gestão de Desenvol-
vimento Institucional, da Secretaria Executiva de Gestão, da 
Secretaria de Governo Municipal, vaga 2653, de provimento em 
comissão, constante do Decreto 60.038/20.

2- NATALIA DE LIMA PEREIRA, RF 883.360.5, a pedido e 
a partir de 23/08/2021, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, da Coordenadoria de Gestão de Desenvolvimento 
Institucional, da Secretaria Executiva de Gestão, da Secretaria 
de Governo Municipal, vaga 286, de provimento em comissão, 
dentre portadores de diploma de nível superior, constante do 
Decreto 60.038/20. 

3- MARINA CONTER FRANCO, RF 883.128.9, do cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Gestão 

de Desenvolvimento Institucional, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo Municipal, vaga 1874, de pro-
vimento em comissão, constante do Decreto 60.038/20. 

4- MARINA BERGSTROM PAREDES, RF 887.280.5, do cargo 
de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenação de Parcerias com o 
Terceiro Setor, da Secretaria Executiva de Gestão, da Secretaria 
de Governo Municipal, vaga 1840, de provimento em comissão, 
constante do Decreto 60.038/20. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de 
outubro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1334, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003288-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor JOSÉ FERREIRA DE FIGUEIREDO, RF 

751.330.5, do cargo de Assessor Administrativo II, Ref. DAI-05, 
da Supervisão de Conservação e Manutenção Predial, do Depar-
tamento de Administração Predial, da Coordenadoria de Admi-
nistração e Finanças - CAF, da Secretaria de Governo Municipal, 
do Gabinete do Prefeito, vaga 161, de provimento em comissão, 
constante do Decreto 59.000/19. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de 
outubro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1335, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003288-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-

MENTO
1- DANIELA SALGUEIRO COELHO MARTINS, RF 726.920.0, 

do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenadoria de Edi-
ficação de Uso Residencial - RESID, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento, vaga 2025, constante do Decreto 
60.061/21

2- ANDRESA KOLB FIDALGO KARABOLAD, RF 811.014.0, 
do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria 
de Edificação de Uso Residencial - RESID, da Secretaria Muni-
cipal de Urbanismo e Licenciamento, vaga 1832, constante do 
Decreto 60.061/21.

3- JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA GATINHO, RF 133.798.0, do 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Unidade de Gestão 
Técnica de Analise de Regularização - GTEC, da Secretaria Mu-
nicipal de Urbanismo e Licenciamento, vaga 17330, constante 
do Decreto 60.061/21.

4- HELIO BECHIR WATANABE, RF 806.064.9, do cargo de 
Assessor II, Ref. DAS-10, da Divisão de Projetos e Fiscalização, 
da Coordenadoria de Gestão da Rede Municipal de Iluminação 
Pública - ILUME, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licen-
ciamento, vaga 11912, constante do Decreto 60.061/21.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de 
outubro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1336, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003288-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ROBERTA CHUQUI NINNO, RF 

881.124.5, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 
17438, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 58.079/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de 
outubro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1337, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003288-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor MARCIEL ALVES DA SILVA, RF 777.339.1, 

a partir de 30/09/2021, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, da Assessoria de Comunicação, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, vaga 
13742, constante do Decreto 58.031/17 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de 
outubro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1338, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003288-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1- CAROLINA THALYA DA SILVA PAULINO, RF 882.538.6, 

a pedido, do cargo de Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, 
da Supervisão de Pluralidade Cultural, da Coordenação de 
Fomento e Formação Cultural, da Secretaria Municipal de 
Cultura, vaga 12649, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 
58.207/18.

2- RAISA LIMA OLIVEIRA, RF 880.405.2, a pedido, do cargo 
de Assessor I, Ref. DAS-09, da Supervisão de Ação Cultural, da 
Biblioteca Municipal Mario de Andrade, da Secretaria Municipal 
de Cultura, vaga 2974, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 
58.207/18.


